Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1014 Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам дошкольного образования

24 июня 2017 г. 13:26

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 30 августа 2013 г. N 1014

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ - ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с частью 11 статьи 13Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядокорганизации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Российской

Федерации от 27 октября 2011 г. N 2562 "Об утверждении Типового положения о дошкольном

образовательном учреждении" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 18 января 2012 г., регистрационный N 22946).

Первый заместитель Министра

Н.В.ТРЕТЬЯК

Приложение

Утвержден

приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации

от 30 августа 2013 г. N 1014

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ - ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-2/statja-13/
http://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-30082013-n-1014/

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. Общие положения

1. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования

(далее - Порядок) регулирует организацию и осуществление образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования, в том числе особенности организации образовательной деятельности для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

2. Настоящий Порядок является обязательным для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность и реализующих основные общеобразовательные программы -

образовательные программы дошкольного образования, включая индивидуальных

предпринимателей (далее - образовательная организация).

II. Организация и осуществление

образовательной деятельности

3. Дошкольное образование может быть получено в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, а также вне организаций - в форме семейного образования.

4. Формы получения дошкольного образования и формы обучения по конкретной основной

общеобразовательной программе - образовательной программе дошкольного образования

(далее - образовательная программа дошкольного образования) определяются федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования, если иное не

установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" <1>.

--------------------------------

<1> Часть 5 статьи 17 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.

7598; 2013, N 19, ст. 2326).

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения <1>.

--------------------------------

<1> Часть 4 статьи 17 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.

7598; 2013, N 19, ст. 2326).

5. Образовательная организация может использовать сетевую форму реализации

образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающую возможность ее

освоения воспитанниками с использованием ресурсов нескольких организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, а также при необходимости с

использованием ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы реализации

образовательных программ дошкольного образования осуществляется на основании договора

между указанными организациями <1>.

--------------------------------

<1> Часть 1 статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.

7598; 2013, N 19, ст. 2326).

http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-2/statja-17/
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-2/statja-17/
http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-2/statja-15/

6. Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного образования, присмотр

и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев до прекращения образовательных

отношений.

7. Сроки получения дошкольного образования устанавливаются федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

8. Содержание дошкольного образования определяется образовательной программой

дошкольного образования.

9. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения

образовательной программы дошкольного образования определяются федеральным

государственным образовательным стандартом дошкольного образования.

10. Образовательные программы дошкольного образования самостоятельно разрабатываются

и утверждаются образовательными организациями.

Образовательные программы дошкольного образования разрабатываются и утверждаются

образовательной организацией в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом соответствующих

примерных образовательных программ дошкольного образования <1>.

--------------------------------

<1> Часть 6 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2013 г. N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.

7598, N 19, ст. 2326).

11. В образовательных организациях образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке Российской Федерации.

В государственных и муниципальных образовательных организациях, расположенных на

территории республики Российской Федерации, может вводиться преподавание и изучение

государственных языков республик Российской Федерации в соответствии с

законодательством республик Российской Федерации. Преподавание и изучение

государственных языков республик Российской Федерации не должны осуществляться в

ущерб преподаванию государственного языка Российской Федерации <1>.

http://legalacts.ru/doc/273_FZ-ob-obrazovanii/glava-2/statja-12/

	Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1014 Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования